
事 務 連 絡 

令和 7年 7月 15日 

地区及び職域薬剤師会 御中 

公益社団法人東京都薬剤師会 

 

 写しのとおり、東京都保健医療局感染症対策調整担当部より下記アンケートの実施につい

て（協力依頼）通知がありました。貴会会員の医療措置協定を締結している薬局様へのご周

知をよろしくお願いいたします。 

 

○写  

 

事 務 連 絡  

令和7年7月14日  

公益社団法人東京都薬剤師会  

会長 高橋 正夫 殿  

東京都保健医療局感染症対策調整担当部長  

 

東京都協定締結医療機関連携システムに関するアンケートの実施について 

 

日頃から東京都の保健医療行政に御理解、御協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。  

感染症法に基づく医療措置協定につきましては、多くの医療機関の皆様と協定を締結すること

ができました。貴会の度重なる御協力に対しまして心より感謝を申し上げます。  

今後は、協定締結医療機関の皆様と東京都都との連携を強化するばかりでなく、新興感染症が

発生した際には迅速に対応できるよう、「東京都協定締結医療機関連携システム」（以下「新シ

ステム」という。）の構築に向けて検討を進めてまいります。  

新システムの設計及び開発は令和８年度を予定していますが、それに先立ちまして、実際に御利

用いただくこととなる協定締結医療機関の方々の御意見を伺いたいと存じます。  

つきましては、下記のとおりアンケートを実施いたしますので、貴会におかれましては、会員

の皆様への周知につきまして、御協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。  

記 

１ 対象  

令和７年７月１日時点で医療措置協定を締結していただいている医療機関（病院・診療所・

薬局・訪問看護事業所）  

２ アンケート方法  

「１ 対象」に該当する医療機関の皆様へは、別途東京都からメールにてウェブフォームのリ

ンクをご案内いたします。  

⑴ 発出予定日  

令和７年７月15日（火曜日）頃  

⑵ 件名  

【東京都】【医療措置協定】東京都協定締結医療機関連携システムに係るアンケートの実施に

ついて  

⑶ 差出人  

 



 

ア 本社で取りまとめの上、協定を締結している場合 

東京都保健医療局感染症対策部医療体制整備課 <S1150706@section.metro.tokyo.jp> 

イ 個別にお申込みいただき、協定を締結している場合 

【東京都】医療措置協定（薬局）専用メール <kyoutei-y.tmg@htr-sol.jp> 

 

３ 実施期間 

メール到達後から令和７年７月 23日（水曜日）まで 

 

４ その他 

（１） 新システムの概要（案）を東京都からのメールに添付いたしますので、アンケートの御参考にし

てください。 

（２） 本アンケート結果は、新システム構築の目的のみに使用し、外部への公表は予定しておりませ

ん。 

（３） 本アンケートは、「東京都協定締結医療機関連携システムに係る要件定義等支援委託」の受託事

業者であるウルシステムズ株式会社と共同で実施しています。 

 

５ 担当 

東京都保健医療局感染症対策部医療体制整備課協定調整担当 安永・三村・渡部・加我 

03-5320-5880（直通） 

S1150706@section.metro.tokyo.jp 

 

mailto:S1150706@section.metro.tokyo.jp
mailto:kyoutei-y.tmg@htr-sol.jp


東京都協定締結医療機関連携システムに関するアンケート 

薬局様向けメール文（案） 

【件名】 

【東京都・医療措置協定】東京都協定締結医療機関連携システム構築にあたってのアンケートご協力のお願い 

 

【本文】 

（薬局名） 医療措置協定ご担当者様 

※本メールは、医療措置協定の協議の際等にご登録いただいた連絡先メールアドレスにお送りしております。 

 

日頃から、東京都の保健医療施策にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

東京都では、医療措置協定を締結していただいている協定締結医療機関の皆様と、平時からの連携の強化及び有

事の際の迅速な情報提供等を行うことを目的として、「東京都協定締結医療機関連携システム」（以下「新システム」

といいます。）を構築する予定です。 

 

新システムでは、締結していただいた協定内容の確認のほか、新システムからのお知らせの発信（東京都から協定締

結医療機関の皆様へのお知らせの一元化）、他の医療機関への情報共有機能や、新興感染症発生時には補助金

や診療報酬等のご案内の発信、都民の方への医療提供体制の情報提供機能等を備える予定です。 

（詳細は別添「東京都協定締結医療機関連携システムについて」をご確認ください。） 

 

それにあたり、実際に新システムのユーザーとなる皆様に、新システムの機能案に対するご意見や、新型コロナ対応時

を振り返って情報が入手できず困った経験等についてお伺いしたく、アンケートを実施いたします。 

 

ご多忙の折恐縮ですが、ご協力いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

１ アンケートフォーム 

下記リンク先からご回答をお願いします。（所要時間：10分程度） 

リンク（メール送付時に、協定締結医療機関の皆様へは URL掲載の上ご案内いたします。） 

※本調査へのご回答は任意となりますが、ぜひご協力くださいますようお願いいたします。 

 

２ 回答期間 

本メール到達後から７月 23日（水曜日）まで 

 

３ その他 

（１） 「東京都協定締結医療機関連携システムについて」は以下URL よりダウンロードしてください。 

リンク（メール送付時に、URL を掲載いたします。） 

（２） 本アンケートは、記名・無記名のいずれでもご回答いただけます。 

（３） アンケート結果は新システム構築の目的のみに使用し、アンケート結果や個別の薬局様からの回答を外部に公

表することはございません。 

（４） 医療措置協定について、本社（法人本部）で取りま とめてお申込みいただいた場合は、



東京都協定締結医療機関連携システムに関するアンケート 

薬局様向けメール文（案） 

S1150706@section.metro.tokyo.jp より本社へ回答を依頼しております。 

ただし、本社で取りまとめて締結した後、個別でお申込みいただいた場合には、本メールが届いている場合があり

ます。 

 

４ 担当 

東京都保健医療局感染症対策部医療体制整備課協定調整担当 

03-5320-5880（直通） 

kyoutei-y.tmg@htr-sol.jp 

mailto:S1150706@section.metro.tokyo.jp


東京都協定締結医療機関連携システムに関するアンケート 

薬局様（法人様）向けメール文（案） 

【件名】 

【東京都・医療措置協定】東京都協定締結医療機関連携システム構築にあたってのアンケートご協力のお願い 

 

【本文】 

医療措置協定ご担当者様 

※本メールは、医療措置協定の協議の際等にご登録いただいた連絡先メールアドレスにお送りしております。 

 

日頃から、東京都の保健医療施策にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

東京都では、医療措置協定を締結していただいている協定締結医療機関の皆様と、平時からの連携の強化及び有

事の際の迅速な情報提供等を行うことを目的として、「東京都協定締結医療機関連携システム」（以下「新システム」

といいます。）を構築する予定です。 

 

新システムでは、締結していただいた協定内容の確認のほか、新システムからのお知らせの発信（東京都から協定締

結医療機関の皆様へのお知らせの一元化）、他の医療機関への情報共有機能や、新興感染症発生時には補助金

や診療報酬等のご案内の発信、都民の方への医療提供体制の情報提供機能等を備える予定です。 

（詳細は別添「東京都協定締結医療機関連携システムについて」をご確認ください。） 

 

それにあたり、実際に新システムのユーザーとなる皆様に、新システムの機能案に対するご意見や、新型コロナ対応時

を振り返って情報が入手できず困った経験等についてお伺いしたく、アンケートを実施いたします。 

 

ご多忙の折恐縮ですが、ご協力いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

１ アンケートフォーム 

下記リンク先からご回答をお願いします。（所要時間：10分程度） 

リンク（メール送付時に、協定締結医療機関の皆様へは URL掲載の上ご案内いたします。） 

※本調査へのご回答は任意となりますが、ぜひご協力くださいますようお願いいたします。 

 

２ 回答期間 

本メール到達後から７月 23日（水曜日）まで 

 

３ その他 

（１） 本アンケートは、記名・無記名のいずれでもご回答いただけます。 

（２） アンケート結果は新システム構築の目的のみに使用し、アンケート結果や個別の薬局様からの回答を外部に公

表することはございません。 

 

４ 担当 

東京都保健医療局感染症対策部医療体制整備課協定調整担当 



東京都協定締結医療機関連携システムに関するアンケート 

薬局様（法人様）向けメール文（案） 

03-5320-5880（直通） 

S1150706@section.metro.tokyo.jp 


